
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 261 DEL 25-05-2021

OGGETTO: PROGETTO "METROPOLI DI PAESAGGIO - PRIME FERMATE -
TRESIGNANA" RIENTRANTE NELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA FINANZIATO NELL'AMBITO DELL'ASSE 5 DEL
POR FESR EMILIA ROMAGNA 2014-2020 IN ATTUAZIONE DELL'AZIONE 6.6.1 - CUP
H21B19000120006  - LOTTO 2: LAVORI DI REALIZZAZIONE AREE SOSTA CAMPER -
CIG 8730324B44 -  DETERMINA  AMMESSI/ESCLUSI - CIG

IL RESPONSABILE

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il comune
di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. n. 16 del 05/12/2018, il Comune di Tresignana
subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi che afferiscono ai
preesistenti Comuni di Formignana e Tresigallo, ai sensi dell’art. 14 c. 2 lett. a) della legge
regionale n. 24 del 1996;

Visto:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 01/02/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 04/02/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021-2023;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 01/02/2021 di approvazione programma lavori pubblici
triennio 2021/2023;

Vista la la Delibera Giunta Regionale n. 157 del 10/02/2020 avente per oggetto “POR FESR
2014-2020 (ASSE 5 - AZIONE 6.6.1). APPROVAZIONE PROGETTI E CONCESSIONE DEI
CONTRIBUTI AI SENSI DELLA PROPRIA DELIBERAZIONE N. 2176/2015 E SS.MM.II. E IN
ATTUAZIONE DELLE PROPRIE DELIBERAZIONI N. 2204/2018 E N. 222/2019 CONCERNENTI
LA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE RISPETTIVAMENTE DEL BASSO FERRARESE E
DELL'APPENNINO PIACENTINO-PARMENSE. ACCERTAMENTO ENTRATE” che approva i
progetti risultanti ammissibili e finanziabili, elencati nell’allegato A alla stessa, tra cui al n. 11939 il
progetto proposto dal Comune di Tresignana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 07/10/2019 con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, redatto
dall’Ufficio Tecnico del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune;

Dato atto che l’intervento in parola risulta essere inserito nel Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2020-2022 e nel Piano Annuale 2020 dell’Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio



Comunale n. 50 del 30/12/2019 e s.m.i., per un importo complessivo pari a €. 600.000,00 con
codice CUI: L02035700380202000003 e prima annualità 2020;

Premesso che :

con determinazione a contrarre n. 178 del 19/04/2021 il Responsabile del Settore Lavori•
Pubblici e Patrimonio e RUP, Arch. Marco Odorizzi, ha disposto l’indizione di gara
negoziata telematica in seguito a manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) della L. 120/2020, per l’affidamento dei lavori inerenti il LOTTO 1 -  LAVORI DI
VALORIZZAZIONE PERCORSI CICLOPEDONALI E NATURALIZZAZIONE;

il valore posto a base di gara è di €. 176.271,02, oltre €. 4.831,37 per oneri di sicurezza non•
soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad €. 181.102,39;

in data 27/04/2021 è stata pubblicata la procedura sulla Piattaforma SATER di Intercen-ER•
al n. PI141588-21;

Dato atto che:

per mero errore materiale è stato indicato un errato CIG sulla documentazione di gara e•
sulla determinazione a contrarre;

il corretto CIG di gara è 8730324B44;•

la rettifica del CIG è stata  comunicata a tutti gli operatori invitati tramite la funzione•
“comunicazione” sul portale SATER in data 27/04/2021, immediatamente dopo la
pubblicazione della procedura e nuovamente in data 24/05/2021 prima del termine per la
presentazione delle offerte;

Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 12:00 del giorno
24/05/2021 sono state inviate n. 3 offerte;

Preso atto che nella seduta pubblica virtuale del 25/05/2021, registrata al verbale n. 1, si è
provveduto all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai
concorrenti, che è risultata pertinente, regolare e conforme alle prescrizioni della lettera d’invito ed
alla vigente normativa, per cui si è disposta l'ammissione alla procedura in oggetto dei concorrenti;

Considerato che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016, è
necessario disporre le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto;

Ritenuto di adottare il provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Dato atto che la Responsabile del procedimento ai fini dell’istruttoria è l’Arch. Alice Maniezzo, del
Settore LL.PP. e Patrimonio, dipendente del Comune di Tresignana, di cui alla Determinazione n.
n. 12 del 15/01/2021, ed ha proceduto alla stessa con esito positivo;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 28/12/2020 di affidamento della Responsabilità del
Settore LLPP e Patrimonio all’Arch. Marco Odorizzi, dipendente del Comune di Tresignana, fino al
31/12/2022 e   Responsabile di procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

- gli Statuti dei Comuni di Formignana e di Tresigallo;

- i Regolamenti di organizzazione degli Uffici e dei servizi dei Comuni di Formignana e Tresigallo;

- il nuovo Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e
dei Sistemi contabili di cui al D.lgs.118/2011, approvato con Deliberazione del Commissario di
Consiglio n. 3 del 14/01/2019;

- il nuovo Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del
Commissario di Consiglio n. 4 del 14/01/2019;



- il T.U.E.L;

- il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs.
163/06) per le parti ancora vigenti;

D E T E R M I N A

- di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte
integrante e sostanziale al presente dispositivo;

- di approvare il verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica del 25/05/2021, conservato agli atti della
presente procedura;

- di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 76 comma 2bis del Codice, le ammissioni e le
esclusioni dalla procedura in oggetto come segue:

Concorrenti ammessi:

LUICAN GROUP S.R.L. C.F. / P.IVA 01908540857

PROGRESS IMPIANTI GROUP S.R.L. C.F. / P.IVA 04733250650

RTI CO.MA.S. S.R.L. COSTRUZIONI
MANUTENZIONI STRADALI - BARBINI
MASSIMO

C.F. / P.IVA 00590170296

Concorrenti esclusi:

NESSUNO

- di dare atto che il presente atto sarà trasmesso a tutti i concorrenti che hanno formulato
un’offerta, nonché, ai soli concorrenti esclusi, la comunicazione di esclusione dalla presente
procedura di gara con le relative motivazioni;

- di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti
del predetto operatore economico, ne’ di obbligo di astensione, ne’ di incompatibilità nel caso di
specie, ai sensi di quanto previsto dal piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – PTPCT 2021-2023 approvato con delibera di Giunta n. 23 del 23/03/2021, nonché
del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente approvato con delibera del Commissario
Prefettizio con i poteri della Giunta n. 9 del 28/01/2019;

- di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato con nomina di
Messo/pubblicatore, che provvede a garantire la pubblicazione degli atti entro le scadenze
previste, cura le affissioni e le defissioni degli Atti e che vigila sulla regolare tenuta dell’albo
pretorio, nonché al Settore Affari Generali per la registrazione nel protocollo generale, così come
indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica relativamente alla gestione dell’albo pretorio on
line;

- di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a
pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e s m.i.;

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto,
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 la presente determinazione è esecutiva alla data
della sottoscrizione.



MO/am

IL RESPONSABILE
F.to Odorizzi Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





Relazione di pubblicazione

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 261 DEL 25-05-2021

OGGETTO:  PROGETTO "METROPOLI DI PAESAGGIO - PRIME FERMATE -
TRESIGNANA" RIENTRANTE NELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA FINANZIATO NELL'AMBITO DELL'ASSE 5 DEL
POR FESR EMILIA ROMAGNA 2014-2020 IN ATTUAZIONE DELL'AZIONE 6.6.1 - CUP
H21B19000120006  - LOTTO 2: LAVORI DI REALIZZAZIONE AREE SOSTA CAMPER -
CIG 8730324B44 -  DETERMINA  AMMESSI/ESCLUSI

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 25-05-2021 al 09-06-2021.

Lì, 25-05-2021

L’ INCARICATO
F.to Ferri Katia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


